No que se refere à carga horária do curso, cumpre destacar que, conforme 

estabelecido no Catálogo Nacional de Cursos Superiores de Tecnologia (BRASIL, 

2022), o Curso Superior de Tecnologia em Gestão de Recursos Humanos deve possuir, 

como requisito mínimo, a carga horária total de 1.600 (mil e seiscentas) horas, em 

estrita consonância com as diretrizes normativas emanadas pelo Ministério da 

Educação. 

Nesse sentido, consoante se depreende da análise do Projeto Pedagógico do 

Curso (PPC), especialmente a partir da página 123 do documento devidamente 

apensado ao sistema e-MEC, verifica-se que a matriz curricular do curso ofertado pela 

Faculdade FAECH contempla uma carga horária total de 1.800 (mil e oitocentas) 

horas, já incluídas, nesse montante, as atividades de extensão. Tal previsão evidencia 

não apenas a observância aos parâmetros legais vigentes, mas também o 

comprometimento institucional com a excelência na formação acadêmica dos discentes.